**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.

Sabbato do. in Ix. de dilatione penitentie. Sermo. vij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](#)

Sabbato in seragesima.

Sermo VII

non cōpungitur: grauior est terra: duri
or petra: et fetidior sepulcro. Tertium si
gnum in quo relucet erga nos amor di
tinus dei oblatio. Pro salute namq[ue] p[ro]t[er]o
rum obtulit deus pater unigenitus filiu[m]
suum: illucq[ue] misit in mundu[m]. Unde Job.
ij. Sic deus dixerit mundu[m] ut filiu[m] suu[m]
unigenitu[m] daret: vt ois qui credit in eum
no[n] pereat: sed habeat vitam eternam. Ip
se vero dei filius incarnatus seipsum ob
tulit in ligno crucis holocaustum et ho
stiam sanguinem proprium fundens in remiss
ione peccatorum: qui tante fuit efficacie ut
sufficere posset ad salutem infinitorum homi
num si tot darent. Unde Apoc. 5. 8: De
xilerit nos et lauit nos a peccatis no
stris in sanguine suo. Sanguinem itaque
illum passim et indistincte offert oibus
petitoribus. Offert in qua de capite suo
spinis pugnibus coronato de facie sua
decora alapis dure percussa: de manib[us]
et pedibus clavis in cruce insixta: de to
to corpore ad columnam crudeliter fla
gellato: et de latere suo lancea aperto et
vulnerato. Propter quod ois deuotus Ver
sermone. xxxii. super Lan. ait: Ad cuius
lum pietatis tradidit in morte animas
suas: et de proprio latere protulit precium
nostrae satisfactionis. Unde ad se versu
culum illu[m] traxit. ps. cxix. Quia apud
d[omi]num misericordia: et copiosa apud eum redemptio.
O amor de[us] incomparabilis. O amor im
cogitabilis. Stat in cruce dei filius et
petitoribus dicit: Si saluari cupitis si sa
lutem queritis: et ego pro vobis ut salue
mini patri meo sanguinem innocentes
vitam offero. Sed rata est humani cor
dis duricia ut paucissimi inueniantur qui
velint sua peccata corrigerem: deoq[ue] sum
mo bono firmiter inberere. Qui autem re
dire non neglerentur: saluabuntur per miseri
cordias et clementiam illius qui es benidictus
in secula seculorum. Amen.

Sabbato dominice seragesime de di
latione penitentie et quare multi tardat
scu differunt: ad penitentiam redire au
cientes deum benignum sic misericors
dicit ipsos vocantem. Sermo. vii.

Um tempus ha

bemus operemur bonu[m].
Doctoris genium verba
sunt ista originali Sal.
vj. Et audiunt p[ro]t[er]es

quolim ea quod dicta sunt de benignita
te: benevolencia: ac dilectione dei vocan
tis et in uitatis illos ad priuaciam: statuit
in a[re] suo o[ste]no ad illam redire. Sed diabo
lica fraude decepti interponunt temporis
spacia: asserentes se penitentia facturos
non in p[re]terito: sed in futuro cum vel infirmitas
aliqua vel lagu[m] grauis aduenierit: vel
cum senecta iam seculi delitias amplius non
gustabit. Talibus autem sic opinati[bus]: videt
tuta ducere vitam esseque in statu salutis et
gre. Veritate quod periculoflissime erret: in
hoc tempore apire celsus: in quod de dilatatione
penitentie aliqui pulchra et utilia deo duce
percurrunt: quoniam non est procrastinandu[m] ut
faciamus sicut apli documentum qui dicit
in verbis in themate nostro propositis
D[omi]ni tempus habemus. scilicet nunc et non
postea hodie et non cras: operemur bonu[m]
ad deum per penitentias reuertentes. Ubi de dilatione penitentie seu prolongatione tria mysteria occurru[n]t declaranda.

Primum dicitur causalitatis.

Secundum fatuitatis.

Tertium iniquitatis.

Quod multi differunt penitente seducti
a diabolo: aut per timorem: aut pro
pter pudorem: aut propter spem: aut de
sperationem.

Cap. i.
Primum mysterium de causalitatis.
In quo exquirere liz
et quod est causa cum p[ro]t[er]es ef
ficacia et necessitate priuie co
gnoscetis illam differre volunt
Et possunt assignari principaliter quat
tuor cause potissime ac principales qui
bus homines peccatis inuoluti procrasti
nent penitentie.

Prima de timore.

Secunda pudoris.

Tertia spes.

Quarta desperatio.

SPrima cā dī timor. Timent em̄ multi ad p̄niam redire: q̄ cogitāt laboriosum esse de suis culpis atq; p̄cis satisfacere. Sed his tria remēdia ad timorē repellēdū dari possunt. Primum est cōsideratio p̄ntis pene facilitatis. Scđm cōsideratio p̄ntis pene modicitatis. Tertium cōsideratio p̄ntis pene breuitatis. P̄m̄ remēdiū est cōsideratio facilitatis et possibilis pene quā exigit satisfactione: de qua tria dico notāda b̄m̄ Tho. in.iiiij.rv.di.q.s.ar.ii.q.s. **S**Primum notādū q̄ p̄nia infructuosa sit sine satisfactione: tñ alius ē facere equalēs: aliud possibile. Deus nō exigit a pctōr̄b̄ equalēs vel eq̄le: q̄ h̄ est impossibile. Nā b̄m̄ pb̄m. ix. eth. in his honorib̄ q̄ sūt ad dēū et ad parētes nō tenet h̄o ad equalēs sed ad possibile. iō tenet h̄o satisfactione b̄m̄ possibiliterē suā. Uñ ap̄ls ad Titū. iiij. Nō ex operib̄ iusticie q̄ fecimus nos. **S**cđm notādū q̄ quis h̄o totū posse suū debeat deo: nō tñ exigit de necessitate vt totus qđ possit faciat. q̄ hoc est impossible b̄m̄ statum p̄ntis viēcū oportet hoīem circa multa sollicitū esse. **T**ertium notādū q̄ facere alia qđ acceptū deo p̄t stelligi dupl. Aut frute ppria. et sic nullū p̄t satisfacere de pctis i dēū cōmissis aut vītate alteri et sic ynusq; merito xp̄i p̄t satisfacere qđ est infinitū. Et si obnceref q̄ xp̄s liberavit nos a pena debita p̄ pctis nostris. iurta illō. i. Pef. ii. c. Pctā nr̄a ip̄e p̄culit in corpe suo sup̄ lignū. Qđ expōnens magister lñtorū in. iiiij. dist. xix. ait: Pctā portare est pena illō exoluere. et ad hoc ē dictuz Elsa. liij. Vere lāguores nr̄os ip̄e tulit: et dolores nr̄os ip̄e portauit. Ergo n̄lia satisfactione penalē erit necessaria vel si erit necessaria nō plene xp̄s satisfecit p̄ nobis. Rñderi p̄t b̄m̄ Bon. in. iiiij. dist. xix. ar. i. q. iiiij. ad. iiiij. ar. q̄ passio xp̄i libat nos a pena p̄nē quā tum est de se q̄ b̄m̄ q̄ dicit maḡ i līra. in baptismo omnis pena que p̄ peccato debetur penitus relataf. Sed cū h̄o peccata iterat reddit se indignum tāto beneficio. Et per passionē non remittit ei tota pena: s̄ minoraf b̄m̄ q̄ dicit maḡster in līra quātū decet et expedit salua diuīa iusticia. Est ergo possibilis factiū pena satisfactione. qm̄ v̄ scribit ff. de reg. iur. i. impossibilū ad impossibile nemo tenet. Et vt Aug. dicit in sermone. Deus seruū pigrum non damnet si ea que nullo modo fieri poterant impertraret. Secundū remēdium cōtra timorem satisfactionis est cōsideratio modificādis ipsius pene. Qđ etenim pena ryalis modicum est et quasi nihil respectu future pene: non solū inferni: s̄ etiā purgatoriū: de cuius grauitate suo loco disputabitur. Tertium remēdiū ē timore pretactū est cōsideratio breuitatis pene satisfactione. Nā sicut brevis ē vita: ita brevis est p̄nia p̄ quā salvi esse valemus: quare nullo timore p̄nia est differēda. **S**ecunda cā quare pleriq; difserunt p̄nias agere dī pudor sive verecūdia. Erubescut em̄ et verecūdanf bñfacere: qm̄ solēt vt plurimum hoīes mali q̄ multū est nūerū volentes bñfacere suāq; malā vitā emēdare et i derisū habere. **S**ed ad confutationē erroris huius triplicem pudorem notare debem̄ videlic̄.

Primus dī cōmendabilis.

Seobs vituperabilis.

Tertius abominabilis.

SPrimus pudor seu verecūdia dī cōmendabilis: cum. s. quis erubescit male facere. Nam b̄m̄ Job. Dama. Verecūdia est timor alicui turpitudinis. Qđ Arist. explicavit in. iiiij. Ethī. Qui timet decens verecundus est: qui aut̄ non timet inverecundus. Et de verecūdia loquitur Valerius li. iiiij. dicens. Verecūdia est parens omnishonesti consiliū: tela solennium officiorum: magistra in nocentie: chara proximis: accepta alienis: omni loco: omni tempore: fauorabilem p̄ se ferens vultum. Et sapiens Ecclesiastici. xxiiij. ait: Ante grandinem p̄rebit coruscatio: tante verecūdiā p̄rebit gratia. **V**ec verecūdia

Sabbato in sepiagesima.

refrenat sensus: moderatur gestus: librat verba: ponderat sermones: ornat senes: decorat iuvenes: magnificat reges: subleuat subditos: et tollit platos et mores deaurat: quoniam qui erubescit in hac erubescet et rubore declinat mala. Sed vnde mundo a scandalis: quoniam rarissima est hec erubescet inter homines depravatos: nam non erubescit publice blasphemare: ludere: rapere: tenerari: peiorare lasciva verba et scurilla non solum dicere: sed etiam cattare: in honesta vestimenta deferre: et precipue mulieres pectus colla: brachiisque nudatas: et ornata meretricio coram hoibuscum exentes: et turpissima scelera adulterii: fornicationis: stupri: et sodomitie sacrilegi perpetrare. Secundus pudor de virtuperabilis: cum s. quis omittat virtuosos actus etiam ad salutem necessarios ne mali irrideant eum: certum est quod displaceat malis vita bonorum. Unde Sapiens proverb. xxi. ait: Anima impiorum desiderat malum. et xxix. c. idem ait: Abominans impium eos qui in recta sunt via. Et. xxiij. c. Ambulans inquit recto itinere et timet deum despiciens ab eo quod infami graditur via. et. xxiij. c. Detestans stulti eos qui fugiunt mala. Et hoc id est quia ut dicitur Job. ix. Ois quod male agit odit lucem. Quod verbum ponitur. xvij. q. ii. in. c. perniciosus. Verutamen fatui sunt et abominabiles qui ne irridantur a malis malorum socii effici patiuntur. Unde enim mali irrident eos qui boni sunt idem est ac si ceci irridarent eos qui vident: aut claudi eos qui recte ambulant: aut laceratas vestes habentes illos quod regio habitu sunt amicti. Tertius de pudore abominabilis. s. quis ad penitentiem redire recusat eo quod sua peccata turpiter commissa confiteri confunditur. De isto vero pudore latius dicam in tractatu de confessione. Tertia causa quare multi penitentiam in longum protrahunt dicitur spes: hec autem triplex est.

Prima diu viuendi.

Secunda temporalia degustandi.

Tertia miseri consequendi.

Prima est spes diu viuendi de qua innumerabiles decipiuntur permitteres sibi ipsi longitudinem diez. Nam ut inquit Cicero in libro de senectute. Nemo est emat sener quod se non poterit per annum vivere. Et Hiero. ad Beritiam. Nemo est tam fructus viribus et tamen decrepit senectus: ut non se poterit adhuc annum posse superuivere. Unde subcepit obliuio positionis sue ut terrenum animal iam iacque soluendum erigat in supbia et a celum teneat. Verutamen sic quatunque ergo gitare quis velit diuturna vita semper breuis erit. Unde et Jacobus. iiiij. c. ait: Que est vita vestra. Vapor est ad modum parvus: et deinceps exterminabitur. De vite autem breuitate plene scribit in sermone de vita hominis et contemptu mundi: et in sermone de tempore: et in tractatu de virtutibus. Secunda spes est temporalia degustandi. Esperant enim diligentes mundum mundanis bonis pro libito posse diutius locudari. Et tamen experientia docet quod cuncta huius seculi fallas desiderata bona caduca sunt evana nullam in se stabilitatem firmitatemque retinencia. Vnde Seneca. ad Lucilium ait: Noli huic tranquillitati perfidere. Menetio mare evertitur ut eodem die ubi luxerunt nautigia sorbetur. Propterea a domino Iesu Christo per pulchra dicta est parabola quam Lucas scribit. xij. c. Dominus inquit cuiusdam diuinitus vberes fructus ager attulit: et cogitabat intra se dicit. Quid faciam: quod non habeo quo congregare fructus meos. Et dixit: hoc faciam. Destruxit horrea mea et maiora faciam: et illud congregabo ois que nata sunt mihi: et dicam ase mee. Anima mea habebit multa bona postea in annos plurimos. Requiecie: comedere: bibere: et epulare. Dixit autem illi deo. Stulte haec nocte animam tuam repetenter a te. Que autem parasti cuius erit. Sic est qui sibi thesaurizat non est in deo diuines. Tertia est spes miseri consequendi: nam plerique delibera omne suum tempus in iniuria creatoris sui exponerent tandem

ab eo miseri impetrare. Hanc spem refrenat sapiens: cū dicit Eccl. v. Ne dixis: peccauit; et quid mihi accidit triste. Altissimus est patiens redditor. De ppi ciatu pectorum noli eē sine metu: neqz ad uias peccati sup pctm. Et ne dicas: Misericordia domini magna est: multitudinis pectorum meorum miserebitur. misericordia tua ab illo cito primatur: et in pectoribus respicit ira illius. Non tardes conuerti od dominum: et ne differas de die in diem. Subito enim venit ira illius et in oī tempore vindicte disperdet te.

Quarta causa quare peccatores peccantiam retardant dicitur desperatio: ad quā inducunt ppter tria: videlicet

Primo ppter pectorum magnitudinem.

Secundo ppter pectorum multitudinem.

Tertio ppter pectorum vicissitudinem.

Sed pcedentia q̄ dicta sunt in sermone de misericordia dei oī ista dissoluuntur. Non sunt itaqz pfecte cause sufficiētes et necessarie ad retinendum peccatores ne conuertantur ad deum:

Quo fatue agunt qui differunt penitentias proper impedimenta que possunt differendo prouenire ppter que exposuit se periculo maximo. Capl. ii.

Ecundū mysteriū declaratū de dilatione pnie: de fatuas. Qui enim sic differunt q̄duplici fatuitate laborat

Prima de plicitationis.

Secunda abominationis.

Tertia ruinationis.

Quarta cessationis.

Prima fatuas de plicitationis: q̄ illi q̄ pñiam nō faciunt cū pñt reponunt se periculo nō facere illā posse cum credunt. Hinc hier. ad Galuimā de nebris et viduitate sic ait: Lanēdū est vulnus qd̄ periculo et dolore curat. Altud est integra nauis et saluis mercatūs portū intrare salutis: alind nudus heredo tabulis et crebris cursibz fluctuum ad asperrum sara collidi. hec ille. Potest eqdē euenire ut post diuturnā pectorum pluētudinē malus habitus nō ita de fa-

cili amoueat: sicut pectorū penitēs fiat. Unū et Job. xx. c. de tali sic loquit: Ossa eius ipse bunt vitris adolescentie eius: et cū eo in puluere dormiet. Et sapiens prouer. xxiij. ait: Adolescentes ambulās iuxta viā suā etiā cā senuerit non recedat ab ea. Et Hier. xiiij. inquit: Si mutare pot ethiops pelle suā et pardus varietates suas: si vos poteritis bifacere cū dicteritis malū. Et hoc est q̄ pctm ex consuetudine cōmissum morti Lazari cōparat: ppter Job Aug. de penit. di. ii. c. sicut. ii. ait: Sicut tribz gradibus ad pctm peruenit suggestione: delectatione: cōsensu: ita ipius pecti tres sunt differētiae. s. in corde: in facto: et in consuetudine tanq̄ tres mores. Una quasi in domo. i. cū i corde cōsentit libidini. Altera vero quasi iactu prolatā extra portā cū in factū pcedit assensio. Tertia cū vi consuetudinis male tanq̄ mole terrena premis animus quasi in sepulcro iactu putrens. Que tria gna mortuorum dñm resuscitasse quisquis euāgelium legit agnoscit. hec ibi. In glōsa vero ponuntur hi versus super verbo tanq̄. Adens mala mors intus malus accusator foris vesus. Luba puella puer lazarus ista nō tantum. Hac verbo huc motu lachrymando suscitat illū. Christus in medico nascitur eger hō. In lazaro autem resuscitando quattuor erat pditiones. Prima q̄ febat. Secunda q̄ lapis erat ei⁹ sepulcro superposit⁹. Tertia q̄ ligatos habebat pedes et manus. Quarta q̄ sudario velata erat facies ei⁹. Job. xij. Sic reperiunt spūalr ista quatuor in pectorate qui longo spacio pecta retinuit. Primo fetet deo angelis et hoibz. Secundo est ei⁹ lapis supposit⁹. i. mala consuetudo. Unū glo. Job. xij. ait: Dūs tremuit et lachrymat⁹ est et clamauit voce magna: q̄ difficile surgit quæ mola male consuetudinis pmit. hoc est qd̄ Juuenalis pulchre decat satyra. viij. Consuetudo mali tenet ilanabile vulnus. Et Martialis coccus. Mēs assueta mali firni⁹ heret ei. Et Quidius de arte amandi.

d

Sabbato in sexagesima. Sermo VII

Fac tibi p̄fuescat n̄l p̄fuetudine mai⁹.
Nō est q̄ s̄m Arist. li. de memo. et remi
niscen. Consuetudo est altera natura.
Et lib. vii. ethi. L̄ consuetudo nature affi
mitatur. Et lib. i. rhero. Silis est p̄fue
tudo nature: prope c̄m q̄d sepe ei quod
semper est. Est aut̄ natura ei⁹ q̄d semper
consuetudo ei⁹ q̄d sepe. hec ille. Tertio
h̄z manus pedes ligatos: q̄i impotens
factus est post p̄ctm ad bñ operanduz.
Quarto peccato: h̄z facie velata luda
rio: q̄r ex quo in tenebris p̄tōnū fuit:
spūale viluz amissit. De talib⁹ nāq̄ pec
catorib⁹ inq̄t Sophonias. s. c. Ambu
labūt ut ceci: quia dñs peccauerūt. Et
Sap. ii. c. sapiens. ait: Execonit illos
malicia eoz. Quare periculofuz est fre
quētare peccata et penitētia plōgare.
Q̄ Scđa fatuitas illorū q̄ differūt ouer
ti ad p̄niz d̄r abbreviatiōis. q̄ cū tps
breue sit nō curat sibi de salute necessa
ria puidere. Fatū nāq̄ nō īmerito re
putari posset si q̄s iter cepisset ad locū
aliquē ad quem lōga eset via: vir ibi
ambulās p̄ totā dīe vslz ad noctē pue
nire valeret: et tñ post ceptū iter stans
quiesceret dicentes horae sp̄tinavel ho
ra cōpletori⁹ perficiā iter meū. Sic fa
tius est q̄ ad regnum celoz debet dece
dere horā tardā prestolās qua se ad pe
nitētia puerat. Q̄ Tertia fatuitas eoz
q̄ differūt p̄nia facere d̄r minutiōis:
qm̄ peccata nō deponē facile ad alia
trahit. Et quāto p̄tā magis multipli
can: magis grauitāiam: et ex p̄sequē
ti cā maiori difficultate resurgit. Ideo
legit̄ invitis patrū q̄ venit vorad bea
tū Atsemū dicens: Egressere et ostēdā t̄
bi opera bona. Et egressus vidit ethio
pē nigrū cedētē ligna securi et faciētē
grandē sarcinā et tērabat leuare eā: sed
pre magnitudine nō poterat: et itex ce
debat alia ligna et addebat sarcine: in
mitabaturq̄ adhuc leuare illā et minus
q̄ p̄ius poterat. Quam deponebat: et
iterū cedens alia ligna sarcine adiunge
bat: et fatigabatur: sicut prius illam le
uare: et ppter maius maiorēq̄ grauita

tē nequibat illa mouere. Fuit hecvisso
sibi exposta sic. Qd̄ q̄ cedebat ligna et
addebat sarcine homo peccator: est qui
pctis oneratus sepius illa leuare non
sufficit: sed superaddens et alia intra se
dicit: P̄ ostq̄ p̄gregauero multa pecca
ta plura prioribus tunc illa leuabo et
de illis p̄niām faciam. ¶ Quarta fatui
tas d̄r cessationis. Lessat equidē mul
tötēs et deficit illud q̄d fuerat hō pre
meditatus. Premeditate nāq̄ fuerant
multi mori in senectute: et mortui sunt
in inventute: et mori ī domo: et mortui
sunt extra domū. mori iter suos: et mor
tui sunt iter extraneos. mori loquētes:
et mortui sunt linguey suati. mori in
divituis: et mortui sunt in egestate. mor
ri cū p̄nia: et mortui sunt obstinati. O
vita fallax: o vita fragilis: o vita muta
bilis cui⁹ exitū nullus p̄scire moralū
p̄t. Un̄ sapiens Eccl. ix. c. ait: Nescit
homo finē suū: sed sicut pisces capiunt
hamo et aues laqueo cōprehenduntur:
sic capientur homes in tpe malo cū
eis exemplo superuenerit.